Mukâtil b. Süleyman’ın tefsiri dikkatli

bir gözle incelendiğinde müfessir, tefsirinde Müşebbihe ve Mücessimenin sıfatlar

konusundaki yaklaşımların bir tezahürü olan “istiva”, “yedullah” ve “vech” gibi

kavramları selef görüşleri doğrultusunda ele aldığı görülür. Selef âlimlerinden

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve İmam Şafii (ö. 204/820) onun tefsirde bir otorite

olduğunu kabul ederler.
40

3.1.2 Abdurrezzak b. Hemmam

Abdurrezzak b. Hemmam (ö. 211/827) tefsir ilminde adı geçmesine rağmen

daha çok hadis alanında temayüz etmiştir. Malik b. Enes, (ö. 179/795) Süfyan b.

Uyeyne, (ö. 198/814) Ma’mer b. Raşid (ö. 153/770) gibi hadis âlimlerinin yanında

uzun süre kaldığı ve çok sayıda hadis yazdığı kaydedilmiştir. Ahmet b. Hanbel

müfessir hakkında hayatının sonlarına doğru gözlerini kaybettiğini, dolayısıyla onda

görme kusuru olduğu andan itibaren yapılan nakillere ihtiyatlı davranılması

Kerîm, lafızları bakımından olduğu gibi filolojik tetkikler için de en mühim bir

kaynak teşkil etmektedir.
43

Bu bölümde ele alacağımız müellifler Kur’ân-ı Kerîm’i

daha çok dilsel açıdan tefsir etmişlerdir.

3.2.1 Ebu Zekeriyya Yahya b. Ziyad el-Ferrâ

Ebu Zekriyya Yahya b. Ziyad el-Ferrâ’nın (ö. 207/822) eserinde daha çok

nahiv ön plana çıkar. Tefsir sahasında kaleme almış olduğu eserinin adı “Meâni’l-

Kur’ân” dır. Bu eser daha sonraki lügat ve gramer çalışmalarına kaynak teşkil

etmiştir. Müellif, eserinde ilk önce izaha muhtaç kelimelerin i’râbını yapar ve bu

doğrultuda mana vermeye çalışır. Nüzûl sebepleri, kıraat ve nesihle ilgi âyetlerin ele

alındığı bu tefsirde âyet ve sûre tertibine dikkat edildiği görülür. Ancak her âyet ve

sûre üzerinde durulmayıp i’râba konu olan ayetler ele alınmıştır.
44

3.2.2 Ebu Ubeyde Ma’mer b. el-Müsennâ

Ebu Ubeyde Ma’mer b. el-Müsennâ (ö. 210/825) Basra dil ekolunun en

meşhurlarından biri olup tenkitçi ve iğneleyici bir üslûba sahip olması sebebiyle

aleyhinde çok şey söylenmiş, Haricilik ve Kaderiyecilikle itham edilmiştir. Şahsına

yapılan bu ithamların yanında döneminde yaşayan birçok âlim tarafından

42

Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, s.

Bu

durum bize bu iki sûre arasındaki münasebetin diğer bir yönünü göstermektedir.
85

1.6 Sûrenin Muhtevası

Nûh sûresi hakkında tefsir mahiyetinde Peygamber’den (s.a.s) gelen rivayetlere

pek fazla rastlanmamaktadır. Ancak İbn Abbas (ö. 68/687), Katâde (ö. 118/735),

Mücahid (ö. 103/721) gibi tefsircilerin çeşitli nakillerine rastlamaktayız. Bu

nakillerden bir kısmını tefsir mahiyetindedir. Bir kısmı da rivayet türündedir.

açıklamalardır. Rivayet şeklinde yapılan açıklamaların kaynağı belli değildir. Yani

bu müfessirlere söz konusu haberlerin nasıl ulaştığı hakkında bir bilgi yoktur.